
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-302.0.0.-58

L'anno 2019 il giorno 20 del mese di Settembre il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' 
di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AUTORIZZAZIONE AD EFFETTUARE RINNOVI ABBONAMENTI GIORNALI, 
RIVISTE E PUBBLICAZIONI PER IL FUNZIONAMENTO DELLA BIBLIOTECA 
FRANCESCO GALLINO PER  EURO 1.392,60 - ESERCIZIO 2019 -

Adottata il 20/09/2019
Esecutiva dal 30/09/2019

20/09/2019 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-302.0.0.-58

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD EFFETTUARE RINNOVI ABBONAMENTI GIORNALI, 
RIVISTE  E  PUBBLICAZIONI  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DELLA  BIBLIOTECA 
FRANCESCO GALLINO PER EURO 1.392,60 - ESERCIZIO 2019 -

IL DIRETTORE

         SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione  del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;
        VISTI:
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi
alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii.- Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n. 234 del 17/10/2017;
- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09.01.2018;

   
        
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Ge-
stione 2019/2021.

         PREMESSO :

- che la Biblioteca Francesco Gallino, ai sensi della Legge Regionale n. 61 del 20.12.1978 e del Re-
golamento del Sistema Bibliotecario Urbano, in sintonia con le linee guida internazionali e il mani-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



festo UNESCO sulla biblioteca pubblica, promuove nel corso dell’anno iniziative volte a stimolare 
la lettura e a fornire informazioni e servizi all’utenza, ponendosi come centro informativo locale;
 
- che  la civica Biblioteca Francesco Gallino di San Pier d’Arena è da sempre punto di accoglienza 
culturale e sociale di giovani e anziani, in un territorio in cui le criticità sono da sempre monitorate, 
in  un’ottica  di  miglioramento  e  attenzione  a  pubblici  differenziati,  per  età,  cultura,  nazionalità. 
L’accesso ad anziani e anche a giovani disoccupati, specie in questo periodo, rende la funzione di 
questa struttura anche preventiva nei confronti del disagio. 

- che l’offerta di servizi di informazione attraverso quotidiani e/o riviste ad un’utenza di persone 
che non ha grandi possibilità economiche, riveste un ruolo culturale e aggregativo importante per 
una biblioteca territoriale e che in quest’ottica si ritiene opportuno mantenere le migliori possibili 
condizioni di accesso al servizio attraverso la presenza di riviste e quotidiani. 

- che  per il buon esito delle attività e il buon funzionamento della Biblioteca si debbono quindi so-
stenere spese per promuovere un’ informazione varia, provvedendo all’acquisto di quotidiani non-
ché riviste su diversi argomenti e tematiche. 

CONSIDERATO:

- che nei casi di acquisti di servizi e forniture, attesa la specificità e gli importi delle singole 
spese, sia possibile ricorrere all’affidamento diretto ai sensi dell’art 36 comma  a)  del  Dlgs 
50/2016 e ss.mm.ii. ;
 -che gli ordini di acquisto saranno impartiti dal Direttore con conseguente liquidazione mediante 
fondi economali con apposito impegno di spesa sul pertinente capitolo di Bilancio (art. 54 del Rego-
lamento di Contabilità);
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
        RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 234 del 28 giugno 2018, con il quale è stato 
conferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio 2 Centro Ovest e Municipio V Val-
polcevera;

IL DIRETTORE 
DETERMINA

1) di autorizzare il rinnovo degli abbonamenti a giornali e riviste di seguito indicati, con affida-
mento diretto ai rispettivi venditori e mediatori, ai sensi dell’art. 36 comma  a)  del  D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. per un importo complessivo di € 1.392,60 = (oneri fiscali compresi):

AIRONE
ALTRECONOMIA
BC Amici Bicicletta
BELL' EUROPA
BELL’ITALIA
BURDA
CIAK

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CLASSICI DEL GIALLO (I)
CUCINA ITALIANA (LA)
DONNA MODERNA
IL GIORNALE (quotidiano)
GARDENIA
GUERIN SPORTIVO
IDEE DI SUSANNA
IO E IL MIO BAMBINO
LE SCIENZE
LIVING
MANI DI FATA 
MERIDIANI
MOTOCICLISMO
NATIONAL GEOGRAPHIC
PC PROFESSIONAL
QUATTRO RUOTE
QUATTRO ZAMPE
SALUTE NATURALE (RIZA)
SPEAK-UP
TOPOLINO
TREKKING e OUTDOOR
URANIA

2) di  impegnare,  ai  fini  di  quanto disposto al  punto precedente,  la somma complessiva di € 
1.392,60= (oneri fiscali compresi), per quotidiani e riviste al capitolo -  69242 “Giornali, rivi-
ste e pubblicazioni” del Bilancio 2019 – P.D.C. U.1.03.01.01.1 (V Livello) - cdc 1552 –– 
(Imp.2019.10644);   

3)  di stabilire che le sopra indicate somme siano liquidate mediante la Cassa Economale ricor-
rendo le condizioni di cui all’art. 54 del Regolamento di Contabilità;  

4)  di integrare per €  1.392,60 l’accertamento 2019/319 al capitolo 95013/27 – Rimborso per 
anticipazione di fondi per il servizio economato – Municipio Centro Ovest c.d.c. 302 – cod. 
p.d.c. 9.1.99.3.1 del bilancio 2019 (mimp 2019/319) e, contestualmente integrare l’impegno 
2019/1007  per l’importo stesso al capitolo 95013/27 – Anticipazione di fondi per il servizio 
economato  –  Municipio  Centro  Ovest  c.d.c.  9500.0.05  –  cod.  p.d.c.  9.1.99.3.1  (Mimp. 
2019/1007.003) assunti con la dd 302.0.0.-2018 -131;

5) di dare atto che:
• è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 

bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;
• il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;
• il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;

     6)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 – comma 1 del D.Lgs n.  
267/2000.

 Il Direttore

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Municipio II Centro Ovest e 
Municipio V Valpolcevera 
Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-302.0.0.-58
AD OGGETTO:
 
AUTORIZZAZIONE AD EFFETTUARE RINNOVI ABBONAMENTI GIORNALI, RIVISTE E 
PUBBLICAZIONI  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DELLA  BIBLIOTECA  FRANCESCO 
GALLINO PER EURO 1.392,60 - ESERCIZIO 2019 -

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


